
ỦY BAN NHÂN DÂN 

    HUYỆN GÒ DẦU 

 

Số:          /KH-UBND 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                  Gò Dầu, ngày  25  tháng  3  năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức  

và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”  

trên địa bàn huyện Gò Dầu 

  

Thực hiện Kế hoạch số 741/KH-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh; 

Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề 

án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin 

giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ 

biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”. 

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

trên địa bàn huyện thực hiện có hiệu quả Đề án trong giai đoạn 2021-2025, nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong việc phổ biến 

kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin. 

- Nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, tạo ra năng lượng tích cực, an toàn trên không 

gian mạng, thúc đẩy thay đổi nhận thức về an toàn thông tin của người sử dụng. 

2. Yêu cầu  

- Đảm bảo bám sát các nhiệm vụ của Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 

23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn huyện trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.  

- Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn 

thông tin đảm bảo thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; gắn với tuyên 

truyền các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng,… phong phú, 

đa dạng về nội dung lẫn hình thức, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm,… phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 
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- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông 

tin tạo được chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, 

góp phần nâng cao năng lực của tỉnh về bảo đảm an toàn thông tin. 

- Giảm thiểu các sự cố mất an toàn thông tin bắt nguồn từ nhận thức yếu kém 

của con người về các nguy cơ mất an toàn thông tin. 

- Người sử dụng internet được trang bị đầy đủ nhận thức và các kỹ năng cơ 

bản về bảo đảm an toàn thông tin, có thể an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã 

hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, 

tham gia chính quyền điện tử, góp phần xây dựng không gian mạng Việt Nam an 

toàn, tích cực, hiệu quả. 

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo 

đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

của cơ quan nhà nước. 

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ 

công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu biểu đã được Bộ Thông tin 

và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và công bố hoặc bảo trợ. 

- Học sinh, sinh viên được trang bị đầy đủ nhận thức và kỹ năng cơ bản để 

khai thác an toàn, hiệu quả, lành mạnh không gian mạng cho học tập, giải trí. 

2. Mục tiêu đến năm 2025 

- 100% các cơ quan, chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện triển 

khai triệt để kế hoạch tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về 

an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị. 

- 80% các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông có các chương trình 

hàng năm tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ và kỹ năng cần thiết để tương tác 

lành mạnh, an toàn trên không gian mạng; 50% các trường trung học cơ sở và trung 

học phổ thông có các chương trình hàng năm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn 

khả năng đọc tin, tư duy phê phán, phản biện về các thông tin sai lệch trên mạng 

nhằm tạo dựng một thế hệ mới có tư duy và sử dụng hiệu quả, tích cực trên không 

gian mạng. 

- Trên 80% người sử dụng nói chung và 100% học sinh, sinh viên được tuyên 

truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin và các kỹ năng cơ bản bảo 

đảm an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng 

và chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin. 

- 100% các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin 

thực hiện tuyên truyền, phổ biến nguy cơ, quy trình điều phối ứng cứu, xử lý sự cố 

mất an toàn thông tin; trách nhiệm và quy tắc nghề nghiệp trong lĩnh vực an toàn 

thông tin. 

- 100% người đứng đầu các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn huyện 
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được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông 

tin trong hoạt động của cơ quan, tổ chức; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm 

của người đứng đầu khi để xảy ra sự cố mất an toàn thông tin. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các kỹ 

năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng qua các phương 

tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội 

- Đưa tin bài, video clip để đăng, phát trên trên hệ thống loa, đài, trang thông 

tin điện tử. 

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục, chuyên trang 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tham gia các lớp tập huấn, phổ biến công nghệ thông tin về các nội dung 

của Đề án. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản bảo 

đảm an toàn thông tin qua các hệ thống thông tin cơ sở 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện, xã. 

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện. 

3. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng cơ bản bảo đảm 

an toàn thông tin trên không gian mạng tại các cơ sở giáo dục 

- Tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn học sinh tương tác an toàn trên không 

gian mạng, phát huy tối đa hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn học sinh khả năng tự đọc tin, phân biệt 

được nội dung an toàn có thể tiếp cận và loại bỏ những nội dung, thông tin sai lệch, 

thông tin vi phạm pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch này và phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông cung cấp nội dung tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các 

kỹ năng cần thiết bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước, chính quyền điện tử đến các cơ quan chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Tham mưu UBND huyện chọn, cử cán bộ tham gia các chiến dịch tuyên 

truyền do Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông phát động; 

tham gia các lớp tập huấn, phổ biến liên quan đến an toàn thông tin dành cho lãnh 

đạo các cơ quan, đơn vị; chuyên viên phụ trách công nghệ thông tin liên quan đến 

các nội dung của Đề án. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng kết việc triển khai thực hiện Đề 

án; định kỳ hằng năm báo cáo UBND huyện kết quả triển khai thực hiện. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh 
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- Chỉ đạo hệ thống đài, trạm truyền thanh trên địa bàn quản lý thực hiện bản 

tin phát sóng tuyên truyền pháp luật về tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ 

biến kiến thức về an toàn thông tin. 

- Xây dựng các nội dung, hình thức tuyên truyền bổ sung vào kế hoạch, chương 

trình công tác năm của đơn vị. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực 

quan đường đường phố, tuyên truyền lưu động, lồng ghép tuyên truyền thông qua 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và truyền thanh. Đồng thời, hỗ 

trợ, hướng dẫn hệ thống Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng trên 

địa bàn xây dựng chương trình văn nghệ quần chúng, thực hiện băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về các kỹ năng cơ bản bảo đảm 

an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin.  

3. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện; UBND các xã, thị 

trấn 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn 

thông tin cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân 

tại đơn vị, địa phương bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú đảm bảo hiệu quả, 

tiết kiệm. 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Cử nhân sự tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, phổ biến về an toàn thông tin. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn 

huyện. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 10/11 hàng năm về Ủy ban 

nhân dân huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Sở 

Thông tin và Truyền thông theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                           KT. CHỦ TỊCH 

-Sở Thông tin và Truyền thông;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 
-TT.HU; TT.HĐND huyện; 

-CT và PCT. UBND huyện; 

-Các CQCM, ĐVSN huyện; 

-UBND các xã, thị trấn; 

-Lưu:VT, VP.HĐND và UBND huyện. 
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